
 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 1 

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 244/2015 de 06/07/2015 
Indica prioridades de investimento do 

FEHIDRO/2015 e dá outras providências. 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do TURVO/GRANDE no uso de suas atribuições legais e:  
 
Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 233/2014 e seus anexos, de 16 de dezembro de 2014 que “Aprova 
as diretrizes e critérios para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG, Exercício 
2014 e dá outras providências.”; 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG nº 234/2014 de 16 de dezembro de 2014 que “Fixa prazos e 
procedimentos para apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, 
Exercício 2015”; alterada pelas Deliberações CBH-TG nº 235/2015 de 18/03/2015 e Deliberação CBH-TG nº 
237/2015 de 26/03/2015 que deu nova redação à Prorrogação de prazos e procedimentos para apresentação e 
análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, Exercício 2015. 
 
Considerando que foi dada ampla divulgação às Deliberações CBH-TG nºs.  233/14; 234/2015, 235/2015 e 
237/15 e que a Secretaria Executiva assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e 
Gerenciamento de Recursos Hídricos estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo 
para Protocolo de Solicitações junto ao CBH-TG; 
 
Considerando as reuniões da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos 
realizadas (CT-PLAGRHI/AI) em 15/05; 21/05; 08/06 e 26/06 e a reunião conjunta entre a Câmara Técnica de 
Assuntos Institucionais (CT-PLAGRHI/AI) e Câmara Técnica de Saneamento (CT-SAN) realizada em 
12/06/2014; 
 
Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme os critérios definidos e que os 
empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em 
conformidade com a Deliberação nº. 233/14, resultando em proposta de hierarquização no âmbito da Câmara 
Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e Assuntos Institucionais; 
 
Considerando que a disponibilidade de recursos para indicações ao FEHIDRO é de R$ 1.935.069,93 (hum 
milhão novecentos e trinta e cinco mil, sessenta e nove reais e noventa e três centavos) de acordo com o 
disponibilizado para o CBH-TG por meio da DELIBERAÇÃO COFEHIDRO nº 149/2015, de 17 de abril de 2015 
que “Dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2015 e dá outras providências” - anexo II - 
Distribuição de Recursos de Investimento aos Colegiados em 2015, correspondendo a  4,25% do investimento 
global para o Estado; 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG 242/2015 de 06 de julho de 2015, na qual o CBH-TG destinou R$ 
20.000,00 para realização do XIII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos; 
 
Considerando que após as deduções anteriores, resultou no valor líquido de R$ 1.915.069,93 (hum milhão 
novecentos e quinze mil, sessenta e nove reais e noventa e três centavos). 

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 233/2014, Inciso I do Artigo 9º estabelece “25% (vinte e cinco por 
cento) para atendimento das solicitações enquadradas como “Demanda Induzida”, para ações prioritárias e de 
caráter estratégico de abrangência e/ou relevância regional, conforme previsto no Plano de Bacia do CBH-TG”;    
 

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO; 

Considerando que cabe a este Comitê indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios 
pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica; 
 
Considerando que a habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer 
ao Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência. 
 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 2 

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, constantes da documentação divulgada 
na presente reunião e que os empreendimentos em condições de candidatar-se às verbas do FEHIDRO tiveram 
pontuação em conformidade com a Deliberação acima referida, resultando em proposta de hierarquização 
aprovada no âmbito da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e Assuntos 
Institucionais (CT-PLAGRHI/AI). 
 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º -  Os recursos do FEHIDRO/2015 para o CBH-TG serão distribuídos na forma priorizada no Anexo VI 
da Deliberação CBH-TG nº. 233/2014– “Critérios de pontuação e hierarquização das solicitações 
FEHIDRO/2014” com a distribuição dos valores de cada empreendimento. 

Artigo 2º -  As solicitações ficam priorizadas para o recebimento dos recursos do FEHIDRO, obedecidas às 
exigências constantes na Deliberação CBH-TG nº 233/2014 e do Manual de Procedimentos 
Operacionais, por ordem de prioridade dentro de cada Categoria e discriminado conforme o 
tomador (T), o empreendimento (E), o valor global do empreendimento (VG), a contrapartida 
oferecida (C) e os recursos a receber nas modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento 
(FI), na seguinte seqüência: 

 

I - CATEGORIA: DEMANDA INDUZIDA  

 
(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVA – (T),” CONHECENDO O COMITÊ E MAPEANDO A BACIA: 
FORMAÇÃO PARA UMA GESTÃO PARTICIPATIVA DO TERRITÓRIO”  (E), R$ 356.720,90 (VG), R$ 0,00 (C) e até 
R$ 356.720,90 (FP). 
 
 

II - CATEGORIA: PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS   

 
(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA – (T),”IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO 
E ELABORAÇÃO DE ESTUDO QUALI-QUANTITATIVO DOS RECURSOS HÍDRICOS DA ÁREA DE INFLUÊNCIA DO 
PROGRAMA VIDA AO MARINHEIRO ”  (E), R$ 195.000,00 (VG), R$ 15.600,00 (C) e até R$ 179.400,00 (FP).  

 

III - CATEGORIA: PROTEÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DOS RECURSOS 
HÍDRICOS SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEOS  

 

(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ – (T), “ELABORAÇÃO DE PROJETO DE CANALIZAÇÃO DO 
CÓRREGO BARRO PRETO”. (E), R$ 79.990,00 (VG), R$ 16.077,99 (C) e até R$ 63.912,01(FP).  
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL – (T), “ELABORAÇÃO DE PLANO DE GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE 
ÁREAS CILIARES DO MUNICÍPIO DE CEDRAL”. (E), R$ 146.000,00 (VG), R$ 8.760,00 (C) e até R$ 137.240,00 
(FP).  
 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ALBERTINA– (T), “ELABORAÇÃO DE PLANO DE GESTÃO E 
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS CILIARES DO MUNICÍPIO DE SANTA ALBERTINA”. (E), R$ 132.200,00 (VG), R$ 2.644,00 
(C) e até R$ 129.556,00 (FP).  
 
 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 3 

IV - CATEGORIA: PREVENÇÃO CONTRA EVENTOS EXTREMOS  

 

(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE TURMALINA– (T),“IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS SUB BACIA 8 - TRECHO 1 A 3”.(E), R$ 104.601,21 (VG), R$ 23.034,84 (C)  e até R$ 91.566,37 
(FP).  
 
 (2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ – (T), “CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS - SUB-BACIA "G" (PRIMEIRA FASE) - TRECHOS 47 A 50 PROLONGAMENTO DA RUA 
DOMINGOS S. MARQUES ATÉ LANÇAMENTO”. (E), R$ 513.947,28 (VG), R$ 52.514,68 (C) e até R$ 
467.432,60 (FP). 
 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO – (T), “PROJETO DE EXECUÇÃO DE GALERIAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS -  AVENIDA FUGITA / 2015”. (E), R$ 731.481,69 (VG), R$ R$ 231.481,69 (C) e até R$ 
500.000,00 (FP). 
 
 

EM CARTEIRA 

 
(1º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ASPÁSIA– (T), “OBRA DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO DA 
EROSÃO DO SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CORREGO DOS PATOS”. (E), R$ 
179.281,19 (VG), R$ 10.756,87 (C)  e até R$ 168.524,32 (FP).  
 
(2º) PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA - (T), “CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 
SUB-BACIA G1 E G2 - TRECHOS 55, 69, 66P, 67P - RUA AMERICO BRASILIENSE; RUA DR. 
ANTONIO OLIMPIO; RUA NOVE DE JULHO”. (E), R$ 589.361,71(VG), R$ 89.361,71 (C)  e até R$ 
500.000,00 (FP).  
 
(3º) PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA – (T), “OBRA DE PREVENÇÃO E CONTENÇÃO DA 
EROSÃO DO SOLO E ASSOREAMENTO DOS CORPOS D'ÁGUA - CORREGO COMPRIDO”. (E), R$ 
136.670,56 (VG), R$ 7750,78 (C)e até R$ 128.919,78 (FP).  
 
(4º) PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS – (T), “PROJETO DE DRENAGEM URBANA E 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA PROFESSOR TASSO DO AMARAL BOTELHO ENTRE A 
RUA DAS DÁLIAS ATÉ A RUA DAS ORQUÍDEAS”. (E), R$ 406.743,89 (VG), R$ 20.337,19 (C)  e até R$ 
386.406,70 (FP).  
 
(5º) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJOBI – (T), “EXECUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 
PARA DRENAGEM URBANA”. (E), R$ 486.742,92 (VG), R$ 9.734,86 (C)  e até R$ 477.008,06 (FP).  
 
(6º) PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA– (T), “PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE EROSÃO E 
ESTUDO DE DRENAGEM URBANA - MUNICÍPIO DE POPULINA”. (E), R$ 79.970,00 (VG), R$ 16.073,97 
(C)  e até R$ 63.896,03 (FP).  
 
(7º) PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA D´OESTE – (T), “ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E 
PROJETOS DE MICRO E MACRODRENAGEM URBANA”. (E), R$ 64.030,00 (VG), R$ 1.280,60 (C)  e até 
R$ 62.749,40 (FP).  
 
 

Artigo 3º - Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que os empreendimentos indicados no Artigo 2º deverão apresentar, na 
Secretaria Executiva do CBH-TG, toda a documentação necessária, conforme estabelece o 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 4 

MPO (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO), para procedimentos 
administrativos e encaminhamento à SECOFEHIRO, no prazo de até 10 dias úteis a contar da 
data desta Deliberação. 

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles 
de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implica em considerar o contemplado 
desistente e, portanto excluído, sendo este recurso realocado, ficando o mesmo disponível 
para utilização do CBH-TG.  

Artigo 4º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência, os 
dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverão 
ser disponibilizado. 

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto à Secretaria 
Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, 
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG. 

Artigo 5º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-TG. 

 
ANEXO I- “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2015” 

 
I – CATEGORIA: DEMANDA INDUZIDA 
 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
i

o
 

b
e
n
e
fic
i

a
d
o Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
ç

ã
o
 

to
ta
l  

Lei 
9034/94 

 

8 
Fundo 
perdido 

PM CATANDUVA 

CONHECENDO O  COMITÊ E 
MAPEANDO A BACIA: FORMAÇÃO 

PARA UMA GESTÃO 
PARTICIPATIVA DO TERRITÓRIO 

UGRHI15 356.720,90 0,00 356.720,90 - 

 

 

II - CATEGORIA: PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS   

 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
i

o
 

b
e
n
e
fic
i

a
d
o Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
ç

ã
o
 

to
ta
l  

Lei 
9034/94 

 

01 Fundo 
perdido 

PM 
VOTUPORANGA 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
MONITORAMENTO E ELABORAÇÃO 
DE ESTUDO QUALI-QUANTITATIVO 
DOS RECURSOS HÍDRICOS DA 

ÁREA DE INFLUÊNCIA DO 
PROGRAMA VIDA AO MARINHEIRO 

VOTUPORAN
GA 

179.400,00 15.600,00 195.000,00 29 

 

III - CATEGORIA: PROTEÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DOS RECURSOS 
HÍDRICOS SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEOS  

 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
i

o
 

b
e
n
e
fic
i

a
d
o Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
ç

ã
o
 

to
ta
l  

Lei 
9034/94 

 

03 Fundo 
perdido 

PM TABAPUÃ 
Elaboração de projeto de canalização 

do córrego Barro Preto 
TABAPUÃ 63.912,01 16.077,00 79,990,00 36 

04 Fundo 
perdido 

PM CEDRAL 
Elaboração de Plano de Gestão e 
Recuperação de Áreas Ciliares do 

Município de Cedral 
CEDRAL 137.240,00 8.760,00 146.000,00 25 

04 
Fundo 
perdido 

PM SANTA 
ALBERTINA 

Elaboração de Plano de Gestão e 
Recuperação de Áreas Ciliares do 
Município de SANTA ALBERTINA 

SANTA 
ALBERTINA 

129.556,00 2.644,00 132.200,00 22 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 5 

 

 

IV - CATEGORIA: PREVENÇÃO CONTRA EVENTOS EXTREMOS  

 
PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
i

o
 

b
e
n
e
fic
i

a
d
o Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
ç

ã
o
 

to
ta
l  

Lei 
9034/94 

 

03 Fundo 
perdido 

PM TURMALINA 
Implantação de Galerias de Águas 
Pluviais SUB BACIA 8 - Trecho 1 a 3 

TURMALINA 91.566,37 23.034,84 104.601,21 39 

03 
Fundo 
perdido 

PM DE INDIAPORÃ 

Construção de Galerias de Águas 
Pluviais - SUB-BACIA "G" (Primeira 

fase) - Trechos 47 a 50 
Prolongamento da Rua Domingos S. 

Marques até Lançamento 

INDIAPORÃ 467.432,60 52.514,68 513.947,28 36 

03 
Fundo 
perdido 

PM DE MONTE 
ALTO 

PROJETO DE EXECUÇÃO DE 
GALERIAS PLUVIAIS -  AVENIDA 

FUGITA / 2015 

MONTE 
ALTO 

500.000,00 231.481,69 731.481,69 34 

 

 

V – CARTEIRA DE EMPREENDIMENTOS 

 

PDC 

Modalidade 
Tomador 

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
u
n
ic
íp
i

o
 

b
e
n
e
fic
i

a
d
o Valor FEHIDRO 

(R$) 
Contrapartida 

(R$) 
Valor Global 

(R$) 

P
o
n
tu
a
ç

ã
o
 

to
ta
l  

Lei 
9034/94 

 

03 Fundo 
perdido 

PM ASPÁSIA 
Obra de Prevenção e Contenção da 
Erosão do Solo e Assoreamento dos 
Corpos D'Água - Corrego dos Patos 

ASPÁSIA 168.524,32 10.756,87 179.281,19 34 

03 
Fundo 
perdido 

PM OLIMPIA 

Construção de Galerias de Águas 
Pluviais SUB-BACIA G1 e G2 - 
Trechos 55, 69, 66P, 67P - Rua 

Americo Brasiliense; Rua Dr. Antonio 
Olimpio; Rua Nove de Julho 

OLIMPIA 500.000,00 89.361,71 589.361,71 31 

03 
Fundo 
perdido 

PM URÂNIA 
Obra de Prevenção e Contenção da 
Erosão do Solo e Assoreamento dos 
Corpos D'Água - Corrego Comprido 

URÂNIA 128.919,78 7750,78 136.670,56 29 

03 
Fundo 
perdido 

PM 
FERNANDÓPOLIS 

Projeto de Drenagem Urbana e 
Pavimentação asfáltica da rua 

Professor tasso do Amaral botelho 
entre a rua das Dálias até a Rua das 

Orquídeas  

FERNANDÓ
POLIS 

386.406,70 20.337,19 406.743,89 26 

03 Fundo 
perdido 

PM CAJOBI 
Execução de Galerias de Águas 
Pluviais para Drenagem Urbana 

CAJOBI 477.008,06 9.734,86 486.742,92 26 

03 
Fundo 
perdido 

PM POPULINA 
Plano diretor de controle de erosão e 

estudo de drenagem urbana - 
Município de Populina 

POPULINA 63.896,03 16.073,97 79.970,00 23 

03 
Fundo 
perdido 

PM ESRELA 
D´OESTE 

Elaboração de Estudos e Projetos de 
Micro e Macrodrenagem Urbana 

ESTRELA 
D´OESTE 

62.749,40 1280,60 64.030,00 23 

 
VII – NÃO HABILITADOS 
 

Tomador 
(Razão Social) 

Título do empreendimento Município beneficiado Justificativa 

CIDAS - Consórcio Intermunicipal 
de Desenvolvimento Ambiental 
Sustentável 
 

Elaboração do Projeto Básico 
executivo para aterro sanitário de 
resíduos sólidos urbanos e centro 
de triagem 
 

AMÉRICO DE CAMPOS, PONTES GESTAL, PAULO DE 
FARIA, CARDOSO,ÁLVARES 

FLORENCE,PARISI,PEDRANÓPOLIS,MERIDIANO,VALENTIM 
GENTIL,VOTUPORANGA,COSMORAMA 

Documentação Retirada pelo Tomador 
 

Daemo- Superindendência de 
Água, esgoto e Meio Ambiente 
 

Projeto de Construção de Centro 
Regional de Educação Ambiental 
no Comitê de Bacia Turvo/Grande 
 

OLIMPIA 

O CBH-TG já tem um espaço para essa 
finalidade de âmbito regional. A CT-
PLAGRHI definiu por unanimidade pela 
desclassificação do empreendimento por 
não atender ao item 3.4.3 do MPO. 
Recurso recusado pela CT-PLAGRHI 
 

PM BALSAMO 

Controle de Perdas em Sistema de 
Abastecimento de Água Através de 
Identificação de Vazamento Não 
Vísiveis, Não Aflorante e 
Detectáveis por Método Acústico 
de Pesquisa 
 

BALSAMO 

Inabilitado: O tomador deverá aguardar a 
conclusão do projeto 2012-TG-410 em 
execução.  
Recuso recusado: Pois tratava-se de 
complementação administrativa e estava 
fora do prazo estipulado na Deliberação 
CBH-TG 233/2014 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 6 

 
 

PM CARDOSO 
Implantação de Galeria de Águas 
Pluviais 
 

CARDOSO 

Indeferido por não atender aos itens C.1 , 
C.2 e compatibilização do Anexo VIII ao 
Anexo VII 
 

PM COSMORAMA 

Controle de Perdas em Sistema de 
Abastecimento de Água Através de 
Identificação de Vazamento Não 
Vísiveis, Não Aflorante e 
Detectáveis por Método Acústico 
de Pesquisa 
 

COSMORAMA 

Inabilitado: O tomador deverá aguardar a 
conclusão do projeto 2012-TG-412 em 
execução 
 

PM DOLCINÓPOLIS 

Fossas Sépitcas biodigestoras para 
o avanço do saneamento rural de 
dolcinópolis - sp 
 

DOLCINÓPOLIS 
Não atendimento a solicitação de 
complementação administrativa 
 

PM GUAPIAÇU 

Construção de Galerias de Águas 
Pluviais no Trecho BF, BG, BH, BI, 
BJ 
 

GUAPIAÇU 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

PM JALES 
Usina de Reciclagem de Óleo de 
Fritura 
 

JALES 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

PM MACEDÔNIA 

Elaboração de Projeto Executivo, 
Licenciamento Ambiental e 
Legalização Fundiária para 
Canalização a céu aberto na 
nascente do Córrego Capitiva 
 

MACEDÔNIA 

O Tomador não atendeu a 
complementação solicitada. 
Trata-se de área particular sem anuência 
dos proprietários. 
 

PM MERIDIANO 
Plano Municipal de Saneamento  
Básico 
 

MERIDIANO 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

PM MESÓPOLIS 

Projeto Papo Ambiental: Utilização 
de Tecnologias Digitais para 
Sensibilização Socioambiental em 
Espaços Públicos em Onze 
Municípios da Bacia Hidrográfica 
do Turvo e Grande 
 

MESÓPOLIS 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

PM MIRASSSOLÂNDIA 

Plano Municipal de Saneamento 
Básico do Municipio de 
Mirassolândia 
 

MIRASSOLÂNDIA 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

PM MONTE AZUL PAULISTA 

Termo de Referência para 
elaboração do Plano municipal de 
saneamento Básico 
 

MONTE AZUL PAULISTA 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

PM NOVAIS 
Implantação de Macro e Micro 
Medição 
 

NOVAIS 

Nos 06 poços tubulares onde está 
prevista a instalação de macromedidores, 
precisa ser apresentada outorga de cada 
um. Devendo o protoco da outorga de 
direito de uso ter data anterior a data de 
protocolo do projeto. 
Análise realizada em 25/06/2015 
O tomador não apresentou as outorgas 
de perfuração dos poços. 
Recurso considerado INABILITADO pela 
CT-PLAGRHI: O projeto de Instalação de 
macro e micro medidores necessita de 
outorga. O tomador não apresentou e 
quando da complementação mudou o 
objto do projeto 
 
 

PM PALESTINA 
Construção de Galerias de Águas 
Pluviais 
 

PALESTINA 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

PM PARISI 
Plano diretor Municipal de 
Saneamento Básico de Parisi 
 

PARISI 

Não atendeu o valor da hora de técnico 
de nível médio na planilha orçamentária 
conforme MPO.   
Recuso recusado: Pois tratava-se de 
complementação  estava fora do prazo 
estipulado. 
 
 

PM PIRANGI 

Projeto de Recuperação e 
Ranaturalização dos Córrregos 
taquaral e bela vista em seu trecho 
urbano 
 

PIRANGI 
Não atendimento a solicitação de 
complementação administrativa 
 

PM RIOLÂNDIA 
Galeria para Captação e Drenagem 
de Águas Pluviais 
 

RIOLÂNDIA 

Inabilitado: Não cumprimento do Art. 4º, 
paragrafo 3º - Falta assinatura do 
representante legal. 
 

PM TANABI 

Programa de Cadastramento de 
Usos de Recursos Hídricos e 
Subsídios Técnicos para Indicação 
de Necessidade de Combate as 
Perdas Físicas em Sistemas de 
Abastecimento Público Municipal 
do Município de Tanabi 
 

TANABI 

Inabilitado: Artigo 8º da Deliberação 
CBH-TG Nº 233/2014 
Valor FEHIDRO superior ao máximo 
permitido 
 

PM VALENTIM GENTIL Plano Municipal de Saneamento  VALENTIM GENTIL Inabilitado: Artigo 13º da Deliberação 



 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE 
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360 

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com 
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br 

 

 7 

Básico do Município de Valentim 
Gentil 
 

CBH-TG Nº 233/2014 de 16/12/2014 
 

PM VISTA ALEGRE DO ALTO 

Plano diretor Municipal de 
Saneamento Básico de Vista 
Alegre do Alto 
 

VISTA ALEGRE DO ALTO 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

SAEMAP - Serviço Autônomo de 
Agua, esgoto e meio ambiente de 
Monte Azul Paulista  
 

Aquisição de Reservatório Metálico 
 

MONTE AZUL PAULISTA 
Não atendimento a solicitação de 
complementação 
 

Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Bebedouro 
 

Sistema de Tratamento de Esgoto 
Doméstico do Distrito de Turvínea - 
Bebedouro - SP 
 

BEBEDOURO 

Recurso considerado INABILITADO pela 
CT-PLAGRHI:  Após abertura dos 
envelopes contatou-se que o ofício de 
encaminhamento do Projeto constava 
valor apresentado no protocolo e 
crononograma físico-financeiro estava 
sem assinatura do representante legal e 
sem descrição de valores . 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Geraldo Antonio Vinholi 
Presidente do 

 CBH-TG  

Tokio Hirata 
Secretário Executivo do 

CBH-TG 
 
 

 

 

 

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 125 (126), quinta-feira, 09 de julho de 2015 - Pg.55 

 


